
REGISTRO GENERALE N. 1525 del 08/06/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE SESTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1525 del 08/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 172 del 16/05/2023 
PROPOSTA N. 1725 del 16/05/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per incentivi per funzioni tecniche ex art.113 d.lgs n.50/2016 - CIG 

9804224D94 
 

Il Dirigente 

 

Premesso che: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2023/2025; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

➢ con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, 

nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli 

stessi; 

Premesso che 

- l'art.26 della L. 23/12/1999 n.488, ha affidato al Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, il compito di stipulare appositi accordi quadro, nell'ambito di applicazione di 

quanto previsto dall'art.54 del Dlg. n.50/2016 (ex art.59 del Codice dei Contratti), 

attraverso i quali le Amministrazioni possono sottoscrivere contratti predefiniti con le 

imprese selezionate, alle condizioni ed ai prezzi prestabiliti;  

Considerato che  

- è attivo l’ accordo quadro  per l’affidamento dei "Servizi di connettività per la 

Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività – 

SPC.",  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1525 del 08/06/2023 

- la Regione Puglia, per il tramite della Società Innovapuglia – soggetto aggregatore 

della Regione Puglia - ha concluso in data 16/03/2022, la nuova "Gara telematica a 

procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici ai 

sensi dell'art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto l'affidamento di servizi 

di connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell'ambito del Sistema Pubblico 

di Connettività – SPC", CIG 8637686BF8; 

 

- La Gara è stata pubblicata sulla GUUE del 26/02/2021 con nr. 2021/S 040-099299, 

sulla GURI 5a Serie Speciale n. 28 del 10/03/2021 e nel B.U.R.P. n. 36 del 11/3/2021.  

 

- Questa procedura è stata aggiudicata attraverso il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai seguenti operatori economici:  

o RTI tra Clio S.r.l. (Mandataria) - C.F./PIVA 02734350750 e Irideos S.p.A. 

(Mandante) - C.F./PIVA 09995550960 (Punteggio: 98,99/100);  

o Fastweb S.p.A. - C.F./PIVA 12878470157 (Punteggio: 89,61/100);  

o Vodafone S.p.A. - C.F. 93026890017 / PIVA 08539010010 (Punteggio: 

88,78/100);  

o Wind Tre S.p.A. - C.F. 02517580920 / PIVA 13378520152 (Punteggio: 

76,96/100);  

o AMT Services S.r.l. - C.F./PIVA 04914210721 (Punteggio: 75,94/100) 

 

- L'Accordo Quadro è stato sottoscritto il 16/03/2022, la sua durata è di 48 mesi a 

partire da questa data ed il suo importo complessivo ammonta a € 30.000.000,00 IVA 

esclusa, € 0,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso (determinati negli 

appalti specifici) con estensione del massimale di acquisto fino a € 33.000.000,00 IVA 

esclusa complessivi, € 0,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

(determinati negli appalti specifici).  

 

- All'Accordo Quadro possono aderire gli Enti e le Amministrazioni gli Enti e le 

Amministrazioni aventi sede nel territorio della Regione Puglia.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1525 del 08/06/2023 

 

Richiamata la determina REGISTRO GENERALE N. 1200 del 10/05/2023 ad oggetto 

“Adesione all' accordo quadro "Servizi di connettività per la Community Network RUPAR 

Puglia, nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività – SPC." con la ditta Fastweb Spa 

- CIG 8637686BF8ed - CIG derivato 9804224D94” con cui il Comune di Massafra ha 

aderito al suddetto accordo quadro per un periodo di 48 (quarantotto) mesi per un importo 

complessivo di €74.900,00 + IVA 22% per un totale di € 91.378,00; 

Che, in data 11-05-2023, è stato sottoscritto il relativo contratto esecutivo; 

Dato atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

1. Importo stimato  
 

€ 74.900,00 

  2. Iva 22% di 1. € 16.478,00 

TOTALE € 91.378,00 

 

Considerato che: 
 

- la nomina del Direttore dell’ Esecuzione è necessaria ed opportuna in relazione alla 
complessità tecnologica della prestazione appaltata ed alle competenze specifiche 
indispensabili per il controllo dell'esecuzione del contratto così come riportato al 
paragrafo 10.2.b nelle Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 

- per effetto delle modifiche apportate all' art. 113 dall' art.76,comma l,lett.b) del d.lgs. 
n° 56 del 2017, sono erogabili i compensi incentivanti, in caso di servizi o forniture, 
solo laddove sia stato nominato il direttore dell'esecuzione 

 
 

- a tal proposito occorre ripartire l’incentivo di cui all'art. 113 del Codice tra le figure 
previste a supporto del RUP, secondo quanto stabilito dal regolamento approvato 
con delibera G.M. n.186 del 02/10/2018, secondo la tabella B1, non avvalendosi il 
Direttore dell'esecuzione di collaboratori tecnici,  e così come sotto riportato e così 
come sotto riportato: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1525 del 08/06/2023 

FONDO PER ACQUISTI

299,60        

funzione soggetto somma 

impegnata

% spettante Tab. 

C

imponibile compenso cpdel totale irap

-                -             -             -              -           

-                -             -             -              -           

CONTROLLO ESECUZIONE 

CONTRATTI PUBBLICI
Putignano Dario 1.198,40     6,00                     71,90             58,08          13,82          71,90           4,94         

DIRETTORE DELL'ESECUZIONE Putignano Dario 1.198,40     35,00                   419,44           338,80        80,64          419,44         28,80        

COLLABORATORI 

AMMINISTRATIVI
Putignano Dario 1.198,40     10,00                   119,84           96,80          23,04          119,84         8,23         

53,00                  635,15         513,05      122,11      635,15        43,61      

2,00                     23,97             

IMPORTO TOTALE INCENTIVO 80% IMPORTO INCENTIVO DA RIPARTIRE

1.498,00 1.198,40

RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO
ING.Giuseppe IANNUCCI 1.198,40     

19,36          4,61           23,97           1,65         PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA Putignano Dario 1.198,40     

 
 

 

Che, in ragione della complessità del contratto di che trattasi, l’esecuzione dello stesso 

sarà verificata e gestita tramite le seguenti figure professionali: 

- Ing. Dario PUTIGNANO, Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 

- Ing. Dario PUTIGNANO, collaboratore amministrativo 

Viste: 
 

– la delibera G.M. n° 186 del 02.10.2018 ad oggetto: Approvazione del Regolamento 
comunale per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui 
all’art.113 del Decreto Legislativo n°50/2016  

– La Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni» 
 

Ritenuto necessario definire con il presente atto la ripartizione dell’incentivo di cui sopra 

in conformità a quanto stabilito dal relativo regolamento approvato con Deliberazione G.M. 

n. 186 del 02.10.2018. 

 

Visti: 
 

– il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
– il D. lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
– il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all.4/2); 
– il vigente regolamento comunale di contabilità; 
– lo Statuto Comunale. 

 
Attesa la propria competenza in merito in forza del TUEEL 
 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1525 del 08/06/2023 

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.   

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe IANNUCCI  

3. Di nominare Direttore dell'Esecuzione nonchè Collaboratore Amministrativo del 

Contratto l’ing. Dario PUTIGNANO; 

4. Di prendere atto che, a supporto del sottoscritto RUP, sono state coinvolte le seguenti 

figure professionali: 

a. Ing. Dario Putignano, con funzione di DIRETTORE DELL’ESECUZIONE, 
PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA, CONTROLLO ESECUZIONE 
CONTRATTI PUBBLICI, COLLABORATORI AMMINISTRATIVI 

 
5. Di dare atto che saranno ripartiti i seguenti incentivi come da tabella seguente: 
 
 

FONDO PER ACQUISTI

299,60        

funzione soggetto somma 

impegnata

% spettante Tab. 

C

imponibile compenso cpdel totale irap

-                -             -             -              -           

-                -             -             -              -           

CONTROLLO ESECUZIONE 

CONTRATTI PUBBLICI
Putignano Dario 1.198,40     6,00                     71,90             58,08          13,82          71,90           4,94         

DIRETTORE DELL'ESECUZIONE Putignano Dario 1.198,40     35,00                   419,44           338,80        80,64          419,44         28,80        

COLLABORATORI 

AMMINISTRATIVI
Putignano Dario 1.198,40     10,00                   119,84           96,80          23,04          119,84         8,23         

53,00                  635,15         513,05      122,11      635,15        43,61      

2,00                     23,97             

IMPORTO TOTALE INCENTIVO 80% IMPORTO INCENTIVO DA RIPARTIRE

1.498,00 1.198,40

RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO
ING.Giuseppe IANNUCCI 1.198,40     

19,36          4,61           23,97           1,65         PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA Putignano Dario 1.198,40     

 
 
 

6. Di dare atto che la quota del fondo per progettazione e l’innovazione, di cui all’art.113 

del D.Lgs.50/2016, pari al 20% del fondo, è quantificato in €.299,60 e che tale importo è 

destinato, ai sensi dell’art.3 comma 3 del Regolamento approvato con delibera G.M. 

n.186/2018, all’acquisto da parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo 

e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo, nonché 

all’ammodernamento ed accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini 

 

7. Di integrare il suddetto quadro economico con la somma totale di € 635,15 come 

incentivi a favore dei dipendenti incaricati e € 43,61 per contributo IRAP  

 

8. Di impegnare, la somma totale di € 978,37 alla Mis/prog 01.11 macroacc AC 03 P.conti 

AC 1.03.02.05.000 del capitolo 183/0 del bilancio 2023, così ripartita: 

- € 513,05: incentivo dipendenti; 

- € 165,72: cpdel e Irap per corrispettivi oneri in favore dell' Agenzia delle 

Entrate; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1525 del 08/06/2023 

- €.299,60: quota del fondo per progettazione e l’innovazione, di cui all’art.113 

del D.Lgs.50/2016, pari al 20% del fondo; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

• il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

• ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 

presente provvedimento; 

11. di attestare la compatibilità del presente provvedimento con i vincoli di finanza pubblica 

e gli stanziamenti di cassa ex art 183/8 TUEL 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 

sulla tutela dei dati personali; 

 

14. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

IL DIRIGENTE 
Ing. Giuseppe IANNUCCI 

         
 

         
 

Avvertenze 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1525 del 08/06/2023 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 
119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione 
dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 
5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti 
nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o 
dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 
1199/71 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1725 del 16/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 05/06/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1725 
del 16/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 183 1250 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 513,05 

2023 183 1251 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 165,72 

2023 183 1252 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 299,60 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 08/06/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2121 
 

Il 08/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1525 del 08/06/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa per incentivi per funzioni tecniche ex art.113 d.lgs n.50/2016 - CIG 9804224D94 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1525 del 08/06/2023 

 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 08/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


